
 

Pagina 1 di 3 

 

  

 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE IGEA 

SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21 - 47814 BELLARIA-IGEA MARINA (RN) 

Codice Ministeriale: RNIC81500G    Codice Fiscale: 91136840401    Codice Univoco Ufficio: UFMZDT 
Tel. 0541/343980 - Sito web: www.icigeamarina.edu.it- e-mail: rnic81500g@istruzione.it - P.E.C.: rnic81500g@pec.istruzione.it - Fax 0541/343990 

 

 

 

 

 
 

 

Oggetto:  Determina per il reclutamento di personale interno alla propria Istituzione scolastica o delle scuole 

viciniore, e/o esperti esterni, per le attività commesse al progetto PNRR di cui al D.M. 161/2022: 

“La scuola per l’Italia di domani” - Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2 – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23525 

CUP: C54D22003290006 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Piano triennale dell’Offerta Formativa  aa.ss. 2021/2022 – 2024-2025; 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003051 - 08/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA FRANCESCA BELLINI

http://www.icigeamarina.edu.it/
mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81500g@pec.istruzione.it


 

Pagina 2 di 3 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.  2 del 06/02/2023; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per 

la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;   

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTA  la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei documenti strategici 

delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;  

VISTA  la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 recante istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori 

degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, 

in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  

VISTO  il progetto dal titolo “DIGITAL IGEA”, inoltrato da questa Amministrazione sulla piattaforma FUTURA e assunto al 

protocollo con il n. 1373 del 25/02/2023;  

VISTO  l'accordo di concessione prot. n. 45277 del 17-03-2023, assunto al prot. di questa scuola con il n. 2168 del 27/03/2023;  

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/03/2023 prot. n. 2261 per l’importo di €141.580,98; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA  la dichiarazione del Dirigente Scolastico, nel ruolo di RUP, di assenza di conflitto di interesse e di situazioni di 

incompatibilità prot. n°2217 del 21/04/2023; 

PRESO ATTO  della necessità di individuare specifiche figure per lo svolgimento delle  attività di progettazione e tecnico-operative del 

progetto di cui all’oggetto per l’affidamento dei seguenti incarichi: 

a)progettista; 

b)collaudatore; 

c)figure per il gruppo di progettazione; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di dare avvio al procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione del personale idoneo allo svolgimento 

delle attività di progettazione e tecnico-operative connesse al progetto in oggetto;  

- di procedere con Avviso pubblico di selezione per il reclutamento di ciascuna figura prevista, come meglio specificato 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003051 - 08/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA FRANCESCA BELLINI



 

Pagina 3 di 3 

 

di seguito: 

o  Avviso pubblico per la figura del Progettista, rivolto al personale interno, delle scuole viciniore ed al 

personale esterno all’Amministrazione, 

o Avviso pubblico per la figura del Collaudatore, rivolto al personale interno, delle scuole viciniore ed al 

personale esterno all’Amministrazione, 

o  Avviso pubblico per le figure che costituiranno il gruppo di progettazione, rivolto al personale interno 

dell’Istituzione scolastica; 

- di effettuare la selezione, relativamente al progettista ed al Collaudatore, prioritariamente tra il Personale interno a 

questo Istituto, e, in assenza di soggetti disponibili, tra il personale delle scuole viciniore. Successivamente si 

effettuerà la selezione tra professionisti esterni; 

- di adottare, ai fini della valutazione delle candidature, i criteri di cui alla delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 

25/06/2021; 

- di provvedere alla nomina di apposita Commissione di Valutazione delle candidature del personale  individuato per le 

attività del progetto; 

- di prevedere che per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto, 

sia per quanto riguarda la realizzazione dello stesso (che  dovrà concludersi entro dicembre 2024), sia per quanto 

riguarda la relativa rendicontazione; 

- di attribuire alle figure individuate (personale interno all’Istituto o di alti Istituti) i compensi orari come da CCNL  in 

vigore per le attività aggiuntive, fino ad un massimo previsto dal progetto presentato, omnicomprensivi degli oneri 

Stato; 

- relativamente al personale interno all’Istituto o di alti Istituti saranno compensate esclusivamente le ore di lavoro 

prestate in regime di straordinario, ossia al di fuori del proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme/badge 

di rilevazione presenze, time-sheet.  

 

 
IIll DDiirriiggeennttee SSccoollaassttiiccoo 

Dott.ssa Anna Francesca Bellini 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003051 - 08/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA FRANCESCA BELLINI


		2023-05-10T12:03:23+0200
	ANNA FRANCESCA BELLINI




